

# KOŁO ŻYWEGO RÓŻAŃCA

## LIDIEC

*Intencja powszechna:* Módlmy się w intencji osób starszych, które są korzeniami i pamięcią narodu, aby ich doświadczenie i mądrość pomagały najmłodszym patrzeć w przyszłość z nadzieją i odpowiedzialnością.

*Intencja parafialna* – Módlmy się o pokój na świecie; o ustanie wojny na Ukrainie; o przemianę serc dla ludzi odpowiedzialnych za wzrost napięć między narodami.

## SIERPIEŃ

*Intencja powszechna:* Módlmy się, aby mali i średni przedsiębiorcy, poważnie dotknięci kryzysem gospodarczym i społecznym, znaleźli środki niezbędne do kontynuowania swojej działalności w służbie społeczności, w których żyją.

*Intencja parafialna* – Módlmy się, za ludzi samotnych i starszych; polecajmy tułaczy i osoby żyjące w ubóstwie i nędzy. Prośmy o pomoc dla nich i siły. Polećmy także podróżujących i przebywających na wakacjach.

## WRZESIEŃ

*Intencja powszechna:* Módlmy się, aby kara śmierci, która godzi w nienaruszalność i godność osoby, została zniesiona w ustawodawstwie wszystkich państw świata.

*Intencja parafialna* – Módlmy się o błogosławieństwo Boże dla naszej parafii w nowym roku duszpasterskim. Polecajmy Pani Kozielskiej młodzież, małżeństwa i rodziny naszej parafii.

## PAŹDZIENIK

*Intencja ewangelizacyjna:* Módlmy się, aby Kościół, wierny Ewangelii i odważny w jej głoszeniu, był miejscem solidarności, braterstwa i otwartości, doświadczając coraz bardziej synodalności.

*Intencja parafialna* – Módlmy się o błogosławieństwo Boże i opiekę Matki Bożej Kozielskie-Zwycięskiej dla członków Różańcowych i ich rodzin.

## LISTOPAD

*Intencja ewangelizacyjna:* Módlmy się, aby dzieci, które cierpią - te, które żyją na ulicy, ofiary wojen, sieroty - miały dostęp do edukacji i mogły na nowo zaznać uczucia ze strony rodziny.

*Intencja parafialna* – Módlmy się o radość nieba dla zmarłych parafian, duszpasterzy i dusz polecanych modlitwie w tegorocznych wypominkach.

## GRUDZIEŃ

*Intencja ogólna:* Módlmy się, aby organizacje wolontariatu i zajmujące się promocją człowieka znalazły osoby pragnące angażować się na rzecz dobra wspólnego oraz aby szukały wciąż nowych dróg współpracy na poziomie międzynarodowym.

*Intencja parafialna* – Przez Maryję dziękujmy Bogu za łaski, których nam udzielił w mijającym roku. Zawierzajmy całą naszą parafię, tych którzy ją tworzyli i będą do niej należeć.

## MODLITWA:

**O Maryjo bez grzechu poczęta, módl się za nami, którzy się do Ciebie uciekamy, i za wszystkimi, którzy się do Ciebie nie uciekają, a zwłaszcza za nieprzyjaciółmi Kościoła świętego i poleconymi Tobie.**

*Ilekoć w kościele jest możliwość uzyskania odpustu zupełnego, dodaje się modlitwę w intencjach Ojca Świętego. Chodzi o tzw. „intencje papieskie”. Niektórym może się wówczas wydawać, że jest to zwykła modlitwa za Papieża. Prawda jest jednak taka, że nie jest to modlitwa za Papieża, ale w intencjach, które on wyznacza na dany miesiąc, w których on sam się modli i prosi innych o modlitwę!*